
 

 

 

 
 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N. 78 Reg. Delib. 

 del 30.11.2020 

 ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_____________ 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO AL BANDO STRAORDINARIO PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA COVID-19. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE, alle ore 9,00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.: 

 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X  

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X  

3 MATTACHINI Cristina Assessore  X 

   2 1 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO AL BANDO STRAORDINARIO PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA COVID-19. 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

VISTI i decreti legge connessi alle “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i D.P.C.M. in data 24 ottobre 2020 e 3 novembre 2020;  

 

PRESO ATTO del permanere della situazione emergenziale dovuta al contagio dovuto al virus 

COVID 19 che sta producendo in numerosi nuclei familiari una drastica riduzione o sospensione del 

reddito, causando problemi nell’ottemperare al pagamento oltreché dei canoni di locazione, di utenze, 

spese fisse e familiari; 

 

VERIFICATO che al Comune di Mezzomerico, il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154, 

cosiddetto Decreto Ristori Ter, ha assegnato € 6.515,62, al fine di consentire ai comuni l’adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare;  

 

DATO ATTO che: 

 è intenzione dell’Amministrazione comunale istituire un ulteriore fondo da destinare come 

contributo a fondo perduto a favore delle le famiglie in difficoltà a seguito dell’emergenza   

Covid-19; 

 di stabilire che l’importo del suddetto fondo viene determinato in € 5.000,00 suscettibile di 

ulteriori integrazioni; 

 

RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato 

di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Mezzomerico vuole utilizzare le suddette risorse per l’acquisto 

di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari, di prodotti e farmaci di prima 

necessità presso gli esercizi convenzionati di Mezzomerico; 

 

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato, a seguito di votazione resa in forma palese e per alzata di mano, 

 

 

 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’avviso per l’assegnazione di 

contributi economici a cittadini esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID 19, composto da n. 6 articoli; 

 

2. Di utilizzare le risorse ammontanti a € 11.515,62, per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per 

il rifornimento di generi alimentari, di prodotti e farmaci di prima necessità presso gli esercizi 

convenzionati di Mezzomerico; 

 

3. Di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 

misura: 

 

ART 1 - BUONI SPESA 

 

I buoni spesa sono costituiti da un carnet di buoni, del valore di € 50,00 e del valore di € 10,00, il cui 

valore totale corrisponde all’importo complessivamente assegnato al beneficiario e potranno essere 

consumati presso gli esercizi convenzionati con il Comune di Mezzomerico per l’acquisto di generi 

alimentari, di prodotti e farmaci di prima necessità. 

Il buono spesa ha la validità sino al 31 gennaio 2021, è personale, non è trasferibile, né cedibile a 

terzi e non è convertibile in denaro contante. L’eventuale spesa superiore al suo valore nominale deve 

essere pagata direttamente dal Cittadino, per la differenza. 

 

 

ART 2 - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

 

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare ed è stato 

convenzionalmente fissato in € 110,00 a persona, con un massimo di € 450,00 per nucleo famigliare. 

 

 

ART 3 - CRITERI DI ACCESSO 

 

Possono accedere alle misure di cui al presente bando le persone residenti nel Comune di 

Mezzomerico, che si trovano in una delle seguenti condizioni: 

 Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

 Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente che abbiano subito: 

 riduzione dello stipendio pari ad almeno al 30% tra la retribuzione netta percepita per i 

mesi successivi rispetto a quella per il mese di gennaio 2020; 

 essere destinatari della cassa integrazione; 

 perdita di lavoro che non deve essere attribuibile alla responsabilità del lavoratore per: 

 mancato rinnovo del contratto scaduto dopo il 31 marzo 2020; 

  licenziamento avvenuto dopo il 31 marzo 2020 ad eccezione di quello  per giusta 

causa; 

 Nuclei familiari monoreddito in particolare difficoltà economica; 

 Nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 

settore. 

Per ogni nucleo familiare la domanda deve essere presentata da un solo componente. 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare apposita domanda per l’erogazione dei buoni spesa, secondo l’allegato 

modello. 



L’Amministrazione provvederà a verifiche sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000.   

 

 

ART 4 - MODALITÀ DI EROGAZIONE 

 

Sul sito web comunale è pubblicato apposito Elenco degli esercizi commerciali ove è possibile 

effettuare gli acquisti. 

Sul sito web comunale è pubblicata la domanda per l’erogazione dei buoni spesa da presentare agli 

Uffici comunali entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 14 dicembre 2020. 

 

 

ART 5 - OBBLIGHI PER GLI ESERCIZIO CONVENZIONATI 

 

Gli esercizi convenzionati si obbligano a: 

 accettare i buoni spesa emessi dal Comune di Mezzomerico, secondo le modalità riportate 

nell’avviso relativo alla manifestazione di interesse; 

 riportare in modo visibile al pubblico all’interno del proprio esercizio il cartello riportante la 

scritta” Emergenza Covid-19 - Questo esercizio accetta i buoni spesa del Comune”; 

 garantire che il trattamento dei dati personali dei titolari dei buoni che li utilizzeranno presso il 

proprio punto vendita avverrà nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679. 

 

 

ART. 6 - RENDICONTAZIONE FINALE E PAGAMENTO 

 

Gli Uffici comunali provvederanno al pagamento all’esercizio commerciale che ha aderito al presente 

progetto di solidarietà alimentare a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, con 

indicazione del numero d’ordine del buono, il codice fiscale del beneficiario e l’elenco dei prodotti 

acquistati. 

Non saranno pagate quelle fatture il cui importo superi il valore nominale del buono spesa. 

 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.134 IV comma del 

D.Lgs.n.267/2000, con separata votazione resa nelle forme e modi di legge, stante l'urgenza 

di permettere alle imprese la ripresa della propria attività amministrativa; 

 

5. Di inserire il presente atto nell’elenco da trasmettere ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO        IL SEGRETARIO  COMUNALE 

      (F.to MATTACHINI Pietro)               (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 30.11.2020      (F.to BOGGI  dott. Giovanni) 

 

         

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Lì, 30.11.2020              (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 

                   

 

Per copia conforme all’originale: 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì, 30.11.2020                                                  (BOGGI dott. Giovanni) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutiva, a partire dal: 04.12.2020 

           

Lì, 04.12.2020                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to BOGGI dott. Giovanni)  

 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i..         

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                                       (F.to BOGGI dott. Giovanni)   

 

 


